
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-2506 del 22/07/2016

Oggetto D.LGS.  387/2003  e  s.m.i.  -  L.R.  26/04.  Proponente:
Raffaelli  Electric  Power  Srl.  ARCHIVIAZIONE  del
procedimento  per  la  realizzazione  e  l¿esercizio  di  un
impianto  idroelettrico  sul  corso  del  Rio  Andeta  per  la
produzione di energia elettrica di potenza pari a 49.9 kWe
e  relative  opere  connesse  e  infrastrutture  indispensabili
sito  nei  Comuni  di  Novafeltria  (RN)  e  Maiolo  (RN)
(Foglio 22 Novafeltria, Foglio 18 Maiolo ¿ Part.lle Acque
Pubbliche).

Proposta n. PDET-AMB-2016-2559 del 22/07/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno ventidue LUGLIO 2016 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



1 

 

 
 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 
 
 

OGGETTO: D.LGS. 387/2003 e s.m.i. - L.R. 26/04. Proponente: Raffaelli Electric 

Power Srl. 

ARCHIVIAZIONE del procedimento per la realizzazione e l’esercizio di 

un impianto idroelettrico sul corso del Rio Andeta per la produzione di 

energia elettrica di potenza pari a 49.9 kWe e relative opere connesse e 

infrastrutture indispensabili sito nei Comuni di Novafeltria (RN) e 

Maiolo (RN) (Foglio 22 Novafeltria, Foglio 18 Maiolo – Part.lle Acque 

Pubbliche). 
 

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

- la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”; 

- la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante Riforma del sistema di governo regionale 

e locale, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il riordino 

e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente ed energia; 

- in particolare l'art. 17 della LR 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di 

competenze, le funzioni amministrative in materia di energia sono esercitate dalla Regione, 

mediante l’Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 dicembre 2015 di 

approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015, per 

cui alla Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente spetta 

l'adozione dei provvedimenti di autorizzazioni uniche per l’installazione/esercizio di 

impianti di produzione di energia; 

VISTI, inoltre: 

- la L. 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D.Lgs. 29 dicembre 2003, n. 387 e s.m.i. “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa 

alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato 

interno dell'elettricità”; 



2 

 

- il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;  

- il D.M. 10 settembre 2010 “Linee guida per l’autorizzazione degli impianti alimentati da 

fonti rinnovabili”;  

- il D.Lgs. 3 marzo 2011, n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 

dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle 

direttive 2001/77/CE e 2003/30/CE”;  

- la L.R. dell’Emilia-Romagna 23 dicembre 2004, n. 26 “Disciplina della programmazione 

energetica territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”;  

PREMESSO CHE il Sig. Massimiliano Raffaelli, in qualità di legale rappresentante della 

Società Raffaelli Electric Power s.r.l., in data 12/06/2015 (prot. 20218/09.06.02) ha presentato 

presso la Provincia Rimini istanza ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. 387/2003 e s.m.i. per 

l’ottenimento dell’autorizzazione all’installazione e all’esercizio di un impianto idroelettrico 

sul corso del Rio Andeta di potenza pari a 49.9 kWe e relative opere per la connessione alla 

rete e altre infrastrutture indispensabili previste, da realizzarsi nei Comuni di Novafeltria (RN) 

e Maiolo (RN);  

VALUTATO, da un esame preliminare della documentazione presentata, che la stessa, ai 

sensi del punto 13 del DM 10 settembre 2010, risultava carente in alcuni suoi contenuti 

minimi ai fini del rilascio dell’autorizzazione unica e pertanto, con nota prot. 22768/09.06.02 

del 01/07/15, si è comunicato al proponete il non avvio del procedimento e la documentazione 

integrativa necessaria; 

PRESO ATTO che il proponente ha presentato documentazione integrativa, acquisita con 

Prot. 37269/09.06.02 del 11/11/2015; 

VALUTATO che la documentazione presentata risultava ancora carente in alcuni suoi 

contenuti minimi ai fini del rilascio dell’autorizzazione unica e pertanto, con nota prot. 

39126/09.06.02 del 26/11/15, si è comunicato al proponete il non avvio del procedimento e la 

documentazione integrativa necessaria; 

PRESO ATTO che il proponente ha presentato la documentazione integrativa richiesta, 

acquisita con Prot. 39912/09.06.02 del 03/12/2015; 

PRESO ATTO che l’avvio della procedura unica, ai sensi dell’art. 12 del Dlgs. 387/2003 e 

s.m.i., è coinciso con la presentazione della documentazione integrativa richiesta, in data 

03/12/2015; 

RITENUTO di poter procedere nel merito dell’istruttoria tecnica, con nota Prot. 

41253/09.06.02 del 16/12/2015 si è indetta la conferenza dei servizi, così come previsto 



3 

 

dall’art. 12, c. 3 del D.Lgs. n. 387/2003 e s.m.i. e dal punto 14.1 del DM 10/09/2010, ai sensi 

dell’art. 14 della L. 241/1990 e s.m.i.;  

PRESO ATTO che la Conferenza di Servizi si è insediata il giorno 08/01/2016 per valutare il 

progetto;  

PRESO ATTO che con nota PGRN/2016/673 del 04/02/2016 si è provveduto a trasmettere e 

tutti gli enti partecipanti alla Conferenza dei Servizi il verbale della conferenza del 

08/01/2016; 

PRESO ATTO che con nota PGRN/2016/1420 del 01/03/2016 si è provveduto a trasmettere 

la richiesta di integrazioni al proponente, al fine di pervenire all’esito della procedura di 

Autorizzazione Unica ex art. 12 del D.Lgs. 387/2003 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che con nota PGRN/2016/2246 del 04/04/2016 si è proceduto a concedere 

una proroga per la consegna delle integrazioni per evidenti esigenze tecniche;  

PRESO ATTO che con note acquisite agli atti con PGRN/2016/5084 del 14/07/2016 e 

PGRN/2016/5106 del 15/07/2016 il proponente ha richiesto l’archiviazione del procedimento; 

VISTO l’art. 2 c.1 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

RITENUTO necessario pertanto porre in essere un provvedimento di conclusione del 

procedimento di cui sopra; 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione del Direttore Generale di ARPAE n. 7/2016, con la quale è stato 

conferito l'incarico dirigenziale di Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di 

Rimini al Dott. Stefano Renato de Donato; 

- la Determinazione dirigenziale n. 124 del 15/02/2016, avente ad oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Definizione dell'assetto organizzativo di dettaglio 

della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini a seguito del recepimento delle 

Posizioni Organizzative istituite con D.D.G. n. 99/2015”; 

- la Determinazione dirigenziale n. 199 del 08/03/2016, avente per oggetto: “Struttura 

Autorizzazioni e Concessioni di Rimini. Nomina dei responsabili di procedimento ai sensi 

della Legge n. 241/90”; 

SU PROPOSTA del Responsabile dell'Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio 

Rizzuto; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., è la 

Dott.ssa Claudia Ozzi;  

DATO ATTO della regolarità, correttezza e conformità a legge del presente Provvedimento 

ed espresso, pertanto, il parere favorevole di regolarità tecnica; 



4 

 

DATO ATTO che il presente Provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Agenzia; 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

RICHIAMATO che, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati 

personali è individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del 

trattamento dei medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

 

DISPONE 

 

1) la conclusione e archiviazione del procedimento per il rilascio dell’Autorizzazione 

Unica alla Società Raffaelli Electric Power S.r.l., quale proponente, per la costruzione 

e l’esercizio di un impianto idroelettrico sul corso del Rio Andeta di potenza pari a 

49.9 kWe e relative opere per la connessione alla rete e altre infrastrutture 

indispensabili previste, da realizzarsi nei Comuni di Novafeltria (RN) e Maiolo (RN); 

2) di trasmettere, a cura di ARPAE – SAC di Rimini, copia del presente atto al 

proponente, agli Enti e alle Amministrazioni partecipanti ai lavori della Conferenza dei 

Servizi e alla Regione Emilia-Romagna, ciascuno per le proprie rispettive competenze;  

3) di dare atto della pubblicazione da parte di ARPAE - SAC di Rimini del presente 

provvedimento sul sito ufficiale di ARPAE; 

4) di individuare nella Dott.ssa Claudia Ozzi il responsabile del procedimento per gli atti 

di adempimento del  presente provvedimento; 

5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della 

sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente di ARPAE - SAC di Rimini;  

6)  di informare che contro il presente Provvedimento può essere presentato ricorso 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni, oppure ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, entrambi i termini decorrenti dalla 

data di ricevimento del Provvedimento stesso; 

7) di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente 

provvedimento autorizzativo si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai sensi 

dell'art. 23 del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità di ARPAE; 

8) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è 



5 

 

oggetto di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per 

gli effetti di cui alla Legge n°190/2012 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione di ARPAE. 

 

 

 IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA  

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 

 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


